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Analiza globală a piețelor 
 
 
 

 
 

 

 - Principalele evoluții din piețele de acțiuni, macroeconomie și sectoare - 

Șocul petrolier determină o reevaluare a traiectoriei ratelor dobânzilor   
 

Acțiunile americane au încheiat în scădere a patra săptămână consecutiv, pe fondul unei noi creșteri a prețului pe-

trolului și al urcării randamentului obligațiunilor de stat pe 10 ani la 4,38%, ceea ce a impus o nouă ajustare a aș-
teptărilor privind ratele dobânzilor pentru 2026. Dow Jones a înregistrat din nou o evoluție inferioară, iar S&P 

500 a închis vineri la cel mai scăzut nivel din ultimele șase luni. Decizia Fed de miercuri de a menține rata dobânzii 

neschimbată nu a fost singurul factor determinant, dar a întărit concluzia pieței că o creștere a inflației determinată 

de prețurile energiei poate menține politica monetară restrictivă pentru o perioadă mai lungă, o perspectivă care a 

lăsat toți cele trei indici principali sub mediile mobile pe 200 de zile până la sfârșitul săptămânii. 

 

Fed menține rata dobânzii neschimbată pe fondul reacelerării inflației   
 

Fed a menținut intervalul țintă al ratei fondurilor federale neschimbat, între 3,50% și 3,75%, pe 18 martie 2026, și 
a declarat că incertitudinea „rămâne ridicată”, în timp ce președintele Powell a afirmat că prețurile mai mari la 

energie vor determina creșterea inflației pe termen scurt, iar proiecția mediană a ratei dobânzii de politică monetară 

la sfârșitul anului 2026 a rămas la 3,4%, în concordanță cu o singură reducere suplimentară, mai degrabă decât cu 

un ciclu de relaxare mai amplu. Contextul inflației a accentuat această constrângere: prețurile de producție din fe-

bruarie au crescut cu ▲0,7% l/l și cu ▲3,4% a/a, ambele peste așteptări. Testul pe termen scurt este publicarea 

indicelui PMI preliminar din 24 martie 2026, care ar trebui să ofere o primă indicație cu privire la influența șocului 

energetic asupra activității economice. 

Rata fondurilor federale 

 

Indicele prețurilor de producție PPI - BLS 

 

Energia câștigă teren, în timp ce sectoarelor defensive scad  
 

Nouă dintre cele unsprezece sectoare ale S&P 500 au încheiat săptămâna în teritoriu negativ, energia [SPNY] fiind 

o excepție cu o creștere de ▲2,75%, în timp ce sectorul financiar [SPSY] a înregistrat o apreciere minoră de 

▲0,40%. Utilitățile [SPLRCU] au consemnat cea mai abruptă scădere, de ▼5,03%, urmate de materiale 

[SPLRCM], cu ▼4,53% și bunuri de larg consum [SPLRCS], cu ▼4,49%, subliniind cât de puțină protecție a 

mai rămas în cadrul indicelui, chiar și în sectoarele tradițional defensive. 

Grafic 1. Evoluție zilnică: Nasdaq 100 
Sursă: www.investing.com 

Indice Preț de închidere Evoluție săptămânală 

Nasdaq 100 23.898,15 ▼ 1,98% 

Dow Jones Industrial 45.577,47 ▼ 2,11% 

S&P 500 6.506,48 ▼ 1,90% 

https://www.federalreserve.gov/monetarypolicy/files/monetary20260318a1.pdf
https://www.bls.gov/news.release/ppi.nr0.htm
https://www.investing.com/


 - Acțiuni europene, curs valutar și petrol - 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

* Variațiile procentuale sunt calculate în raport cu prețul de închidere din săptămâna precedentă la data de 13 martie 2026. 

Sectorul energetic urcă pe fondul șocului petrolier care afectează Europa  
 

Acțiunile europene au încheiat săptămâna în scădere accentuată, DAX-ul pierzând ▼4,55%, STOXX Europe 600 

▼3,79%, iar Euro STOXX 50 ▼3,90%, pe fondul conflictului din Orientul Mijlociu care a determinat creșterea 

prețului țițeiului și a reînviat speculațiile privind majorarea dobânzilor. Dependența mai mare a Europei de energia 

importată din Orientul Mijlociu a accentuat valul de vânzări după ce BCE a avertizat cu privire la intensificarea 

presiunii inflaționiste. Toate sectoarele, cu excepția unuia, au încheiat pe roșu, petrolul și gaze [SXEP] înregistrând 

o creștere de ▲3,26%, în timp ce Media [SXMP] a scăzut cu ▼6,39%, resursele de bază [SXPP] au pierdut 

▼6,15%, iar sectorul tehnologic [SX8P] a corectat cu ▼6,13%.  

 

Previziunile privind inflația ridicată împing piețele către o traiectorie restrictivă în 2026  
 

BCE a menținut ratele neschimbate pe 19 martie 2026, cu facilitatea de depozit la 2,00%, dar reuniunea a avut un 

ton mai agresiv, deoarece membrii BCE au ridicat prognoza de inflație pentru 2026 la 2,6% de la 1,9% în decem-

brie și au redus creșterea PIB-ului pentru 2026 la 0,9% de la 1,2%, avertizând că o întrerupere prelungită a aprovi-

zionării cu petrol și gaze ar duce inflația peste traiectoria de referință, afectând creșterea economică. 
 

Decizii de politică monetară - BCE  

 

Diferența dintre Brent și WTI se adâncește pe fondul crizei din Strâmtoarea Hormuz  
 

Petrolul a rămas variabila macroeconomică centrală, Brent ajungând la 112,2 USD pe baril, în timp ce WTI a 

închis la 98,23 USD, diferența crescând pe măsură ce atacurile asupra câmpului de gaze South Pars din Iran și 
loviturile de represalii asupra infrastructurii energetice din Golf au consolidat blocarea Strâmtorii Hormuz și au 

afectat economiile dependente de import mult mai puternic decât piața internă a SUA. South Pars furnizează 

aproximativ 70% din gazul Iranului, în timp ce avariile suferite de complexul Ras Laffan din Qatar au eliminat 

17% din capacitatea de GPL a țării. Acest context explică de ce WTI nu a înregistrat a cincea creștere 

săptămânală consecutivă în ciuda conflictului, întrucât producția și logistica internă din SUA au rămas relativ       

izolate, în timp ce Brent continuă să înglobeze prima de risc a aprovizionării pe cale maritimă. Autorizația de 30 de 

zile acordată de Washington pentru vânzarea petrolului iranian aflat deja pe mare denotă încercarea Casei Albe de a 

atenua șocul, dar ambele măsuri lasă problema de bază nerezolvată, Strâmtoarea Hormuz rămânând blocată. 

Grafic 2. Evoluție săptămânală: Stoxx 600 Media 
Sursă: www.investing.com 

Indicatori de piață Preț de închidere Evoluție săptămânală 

DAX 22.380,19 ▼ 4,55% 

EUR/USD 1,1555 ▲ 0,69% 

WTI 98,23 ▼ 0,49% 

https://www.ecb.europa.eu/press/pr/date/2026/html/ecb.mp260319~3057739775.en.html
https://www.investing.com/


Analiza pieței din România 
 
 
 

 
 

 

 - Performanța principalilor indici bursieri din România - 

Bursa de la București scade, dar pierderile sunt limitate 
 

Acțiunile românești au încheiat săptămâna în teritoriu negativ, însă scăderea de ▼0,62% înregistrată de BET a 

fost mai puțin accentuată comparativ cu pierderile mai severe consemnate de principalii indici de referință din SUA 

și din Europa, chiar dacă doar patru dintre cele 20 de componente ale indicelui au terminat săptămâna în creștere. 

La data acestui raport, Bursa de la București se menține printre cele mai performante piețe europene de la începu-

tul anului, cu BET în creștere cu ▲14,72%, ceea ce sugerează că investitorii încă consideră          Bucureștiul ca 

fiind relativ izolat de contextul geo-politic extrem de complicat.    

Grafic 3. Evoluție zilinică: BET vs. DAX vs. STOXX 600 
Sursă: www.investing.com 
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▼1,13%* 

* Variațiile procentuale sunt calculate în raport cu prețul de închidere din săptămâna precedentă la data de 13 martie 2026. 

* 
Variațiile procentuale sunt calculate în raport cu prețul de închidere din săptămâna precedentă la data de 13 martie 2026. 

Constituenți indice - BET  

Indice Preț de închidere Evoluție săptămânală 

BET-TR 65.654,18 ▼ 0,62% 

BET 28.036,31 ▼ 0,62% 

BET-NG 2.075,20 ▼ 1,01% 

https://www.investing.com/


Top creștere și depreciere săptămânală: 
 
 
 

• Banca Transilvania (TLV: ▲1,88%) a bifat cea mai semnificativă creștere din cadrul indicelui BET, pe 

volume săptămânale superioare în raport cu media emitentului. Aprecierea nu a avut la bază nici un nou catalist 

de natură fundamentală, cotația fiind în apropierea maximelor istorice, înregistrate la sfârșitul lunii februarie a 

acestui an.   

 
 
 
 

• Fondul Proprietatea (FP: ▼4,11%) s-a aflat la polul opus, consemnând cea mai slabă performanță din ca-

drul BET, în săptămâna în care Comitetul de Renumerare și Nominalizare din cadrul Comitetului Reprezen-

tanților al Fondului Proprietatea a anunțat rezultatele primei etape a procesului de selecție a unui nou adminis-

trator al Fondului. Astfel, până la termenul limită din 15 martie 2026, trei administratori de fond au transmis 

scrisori de intenție, în speță: i) Franklin Templeton International Services S.à r.l.; ii) INVL Asset Management 

UAB, împreună cu partenerul local Impetum Management S.R.L.; iii) SAI Muntenia Invest S.A.. Comitetul de 

Remunerare și Nominalizare va informa piața de capital, în perioada următoare, cu privire la calendarul etape-

lor ulterioare ale procesului de selecție. 
 

Actualizare CR privind procesul de selecție pentru AFIA (Official PDF) 
 

 

  

Informații de piață relevante: 
 

 

 

• OMV Petrom (SNP) a anunțat livrarea primului modul de electrolizor pentru producerea hidrogenului ver-

de la rafinăria Petrobrazi, care urmează să fie instalat și conectat la rețeaua electrică. Este o etapă importantă în 

construcția noii unități care va susține producția de combustibili sustenabili, SAF (combustibil sustenabil pen-

tru aviație) și HVO (ulei vegetal hidrotratat sau motorină din surse regenerabile). Primul modul de electrolizor 

a fost livrat la Petrobrazi, iar restul de trei module ale proiectului de 20 MW vor fi livrate în lunile următoare. 

Electrolizorul de 20 MW va avea capacitatea de a produce aproximativ 3.000 de tone de hidrogen verde pe 

an pentru a susține producția de biocombustibili la Petrobrazi. Proiectul pentru instalația de hidrogen verde de 

20 MW beneficiază de circa 21 milioane EUR fonduri nerambursabile prin PNRR. 

 

Separat, pe baza rezultatelor pentru anul financiar încheiat la 31 decembrie 2025, Directoratul OMV Petrom 

S.A. a propus un dividend total în valoare brută de 0,0578 lei/actiune pentru anul financiar 2025, echivalentul 

unui randament de 5,78%, la data prezentului material. 

 

În ceea ce privește bugetul de venituri și cheltuieli aferent anului 2026, emitentul estimează o creștere de 

▲0,51% a veniturilor din vânzări, respectiv 30,89 miliarde RON, dar datorită unei pierderi financiare,          

estimată la 462 milioane RON pentru anul curent, față de un rezultat financiar net de 740 milioane RON în 

2025, societatea preconizează o scădere de ▼7,43% a profitului net pentru anul în curs, până la valoarea de 

2,84 miliarde RON. De menționat că bugetul de venituri și cheltuieli a fost realizat pe baza asumpției          

precaute că prețul mediu al țițeiului Brent va fi de 65 USD/bbl pe parcursul anului 2026. 
 
 

Progrese în dezvoltarea producției de hidrogen verde de la Petrobrazi (Official PDF) 

 

Propunere dividend de bază pentru 2025 și dividend special (Official PDF) 

 

Bugetul pe 2026 al OMV Petrom S.A. (Official PDF) 

 

 
 

https://bvb.ro/infocont/infocont26/FP_20260317190151_Raport-curent---Actualizare-privind-procesul-de-selectie.pdf
https://bvb.ro/infocont/infocont26/SNP_20260316181608_20260317-Progrese-n-dezvoltarea-produc-iei-de-hidrogen-verd.pdf
https://bvb.ro/infocont/infocont26/SNP_20260317162919_2026-03-17-Raport-curent-propunere-finala-dividend-pentru-20.pdf
https://www.omvpetrom.com/downloads/2026/03/8396c2cc-cee0-15d7-b40a-87c022a47ab4/18%20Bugetul%20OMV%20Petrom%20pentru%202026.pdf


• C.N.T.E.E. Transelectrica (TEL) a informat acţionarii şi părțile interesate cu privire la faptul că, în data 

de 16 martie 2026, agenția Moody’s Ratings a publicat actualizarea anuală a Opiniei de Credit pentru 

C.N.T.E.E. Transelectrica S.A. Prin acest raport, agenția reconfirmă ratingul de credit pe termen lung la nivelul 

Baa3, menținând totodată perspectiva negativă și profilul individual de credit (BCA) la nivelul ba1. 
 

Moody’s reconfirmă rating-ul Baa3 (Official PDF) 
 
 
 
 

• Societatea Energetică Electrica (EL) a notificat investitorii și piața de capital asupra depunerii în data de 

9 martie 2026 a ofertei tehnice și financiare în cadrul procedurii de licitație publică organizată de Municipiul 

Craiova, având ca obiect: „Delegarea prin concesiune a activității de producere energie termică și electrică, ba-

zate pe cogenerare și/sau surse regenerabile de energie din Municipiul Craiova”. Concesiunea vizează un con-

tract de 12 ani și presupune realizarea unui sistem nou de producere a energiei termice pentru rețeaua centrali-

zată (SACET) a municipiului Craiova, cu o soluție bazată pe cogenerare de înaltă eficiență și/sau surse regene-

rabile de energie. 
 

Electrica depune ofertă în licitația din Municipiul Craiova (Official PDF) 
 
 
 
 

• Digi Communications (DIGI) a transmis investitorilor că a întreprins pașii inițiali pentru a intra pe piața 

telecomunicațiilor din Regatul Unit. La data de 19 martie 2026, filiala sa deținută integral, înființată în Anglia, 

Fiber One Ltd., a achiziționat 51% din capitalul social al Whyfibre Limited, care deține o rețea de fibră op-

tică aflată în curs de dezvoltare în comitatele Bedfordshire și Hertfordshire din sudul Angliei. Fiber One Ltd. 

este operatorul rețelei și estimează că va începe, în viitorul apropiat, furnizarea de servicii de internet fix în 

bandă largă într-o fază pilot inițială. 
 

Dobândire participație în capitalul social Whyfibre UK (Official PDF) 
 
 
 
 

• Purcari Wineries (WINE) a anunțat semnarea documentelor contractuale în cadrul tranzacției pentru achi-

ziția societății SERVE Ceptura SRL. Tranzacția va fi finalizată după obținerea tuturor aprobărilor corporative 

și de reglementare necesare, inclusiv obținerea avizului Comisiei pentru Examinarea Investițiilor Străine Direc-

te (CEISD) din România. Prin achiziția SERVE Ceptura, Grupul Purcari Wineries își crește suprafața de viță-

de-vie cu aproximativ 60 de hectare și adaugă capacitate de producție complementară. Localizarea cramei 

SERVE în imediata apropiere a Cramei Ceptura, la doar 1,5 km, consolidează și mai mult platforma Purcari 

din Dealu Mare, datorită sinergiilor identificate între cele două companii. 
 

Crama SERVE este acum parte din Grupul Purcary Wineries (Official PDF) 
 
 
 
 

• BRD - Groupe Société Générale (BRD) a decis să propună o rată de distribuire a dividendelor de 50% 

din rezultatul net al băncii aferent anului 2025, sub rezerva unui vot favorabil al Adunării Generale Anuale a 

Acționarilor din 29 aprilie 2026. Dividendul propus este de 1,0752 RON/acțiune brut, echivalentul unui ran-

dament de 3,73%, la data prezentului material. 
 

Convocare AGA O & E 29 Aprilie 2026 (Official PDF) 

https://bvb.ro/infocont/infocont26/TEL_20260317165218_07-RC-Rating-Moody-s-p.pdf
https://bvb.ro/infocont/infocont26/EL_20260316175734_20260316-RO-Comunicat-licitatie-Craiova.pdf
https://bvb.ro/infocont/infocont26/DIGI_20260320180032_DIGI-Raport-Curent-Dobandire-participatie-in-capital-social.pdf
https://bvb.ro/infocont/infocont26/WINE_20260317175706_Purcari-Wineries-Comunicat-de-presa---finalizare-vanzare---c.pdf
https://bvb.ro/infocont/infocont26/BRD_20260317175148_BRD-Raport-curent-Convocare-AGOA-si-AGEA-29-apr-2026-ro.pdf


• One United Properties (ONE) a informat piaţa cu privire la achiziţia unui teren cu o suprafaţă de 9.045 

de metri pătraţi, situat pe strada Barbu Văcărescu nr. 241-273. Noua dezvoltare, denumită One Floreasca 

Sunset, va fi amplasată între Lacul Tei, Lacul Colentina și Lacul Floreasca, în imediata vecinătate a zonei verzi a 

Parcului Verdi. One Floreasca Sunset va cuprinde o clădire cu două corpuri, cu regim de înălţime 3S + P + 13E 

+ 14E duplex, având o suprafaţă construită desfăşurată de 29.138 mp şi peste 2.700 mp de spaţii verzi. 
 

Achiziția unui teren pentru o nouă dezvoltare, One Floreasca Sunset (Official PDF) 
 
 
 
 

• Aquila Part Prod Com (AQ) a anunțat continuarea procesului strategic de dezvoltare a brandurilor proprii, 

portofoliul companiei consolidând peste 140 de articole. Compania pregătește noi lansări în 2026 dedicate seg-

mentelor cu potențial de creștere. AQUILA deține în prezent în portofoliu șase branduri proprii, trei din cate-

goria produselor alimentare - Gradena, LaMasă și Yachtis și trei din categoria produselor nealimentare - JetX-

pert, OK Mama, ExpertWipes. În 2025, brandurile proprii au generat vânzări de peste 148 milioane de lei, 

în creștere cu ▲16% față de anul anterior. 
 

Anunț privind dezvoltarea portofoliului de branduri proprii (Official PDF) 
 
 
 
 

• S.N. Nuclearelectrica (SNN) va supune votului acționarilor propunerea Consiliului de Administrație de a 

distribui un dividend brut de 3,91068407 RON/acțiune, echivalentul unui randament de 5,89%, la data pre-

zentului material. 
 

Convocare AGA O & E 29 (30) Aprilie 2026 (Official PDF) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://bvb.ro/infocont/infocont26/ONE_20260317164350_RO-ONE-Raport-Curent-no-11-2026.pdf
https://bvb.ro/infocont/infocont26/AQ_20260318153852_8-AQ-Anunt-Branduri-proprii-19-03-2026.pdf
https://bvb.ro/infocont/infocont26/SNN_20260320173253_RC-SNN-raport-curent-convocare-AGA-29-04-2026---bvb.pdf


Disclaimer 
Acest raport a fost întocmit de Marius Turcaș (e-mail: analiza@ifbfinwest.ro).  
Autoritatea de reglementare a activităţii SSIF IFB FINWEST SA (decizia initiala numarul 2735/08.08.2003) este Autoritatea de Suprave-
ghere Financiara - date de contact: Splaiul Independenţei nr. 15, sector 5, cod poştal 050092, Bucureşti, telefon: 021.6596366, 
www.asfromania.ro, office@asfromania.ro. 
Acest document a fost intocmit exclusiv pentru informarea destinatarilor sai. Acest material are doar un scop informativ si nu reprezinta 
o recomandare de a achizitiona, detine sau vinde produsul financiar descris aici. Toate informatiile continute in acest document au fost 
compilate din surse considerate a fi de incredere in momentul in care au fost obtinute. Cu toate acestea, datele, informatiile si/sau comen-
tariile prezentate aici sunt pur orientative si pot fi incomplete. Tranzactionarea unor astfel de produse financiare poate implica un grad 
ridicat de risc, incluzand dar fara a se limita la riscul unor evolutii negative sau neprevazute ale pietei, fluctuatiile cursurilor de schimb 
valutar, riscul de contrapartida, riscul de faliment al emitentului si riscul de lichiditate, fiecare dintre care ar putea avea un impact nega-
tiv asupra valorii, pretului sau veniturilor generate de produsul financiar descris in acest document. Performantele trecute nu reprezinta 
o garantie pentru evolutiile viitoare. 
Inainte de a face un angajament pentru a achizitiona acest produs financiar, beneficiarii acestui document ar trebui sa analizeze cu aten-
tie oportunitatea tranzactiei la circumstantele lor specifice si sa revizuiasca in mod independent (impreuna cu consilierii lor profesionali 
daca e cazul) riscurile financiare specifice, precum si cele de natura juridica si fiscala ale unei astfel de investitii. IFB FINWEST SA a 
emis acest raport doar în scop informativ. Acest raport nu a fost conceput și nu trebuie interpretat ca o ofertă sau o solicitare a unei ofer-
te pentru a cumpăra sau vinde valorile mobiliare menționate în prezentul document sau orice alte instrumente financiare conexe. 
Acest raport nu intenționează să fie cuprinzător sau să conțină toate informațiile de care poate avea nevoie un potențial investitor pentru 
a lua o decizie de investiție. Beneficiarul acestui raport va face propriile sale evaluări și va lua propriile decizii independente cu privire 
la orice titluri sau instrumente financiare la care se face referire. Orice investiție analizata în acest raport poate fi improprie pentru un 
investitor în funcție de obiectivele specifice de investiție și de poziția financiară a acestuia. Materialele din acest raport sunt informații 
generale pentru destinatari care înțeleg si isi asuma riscurile investițiilor în instrumente financiare. 
Acest raport nu ia în considerare dacă o investiție sau un curs de acțiune și riscurile asociate sunt adecvate destinatarului. Prin urmare, 
rezultatele analizei conținute în acest raport nu trebuie să fie invocate ca sfaturi de investiții bazate pe circumstanțele personale ale bene-
ficiarului. Investitorii vor trebui să-și facă propria evaluare, independentă, a informațiilor conținute în acest document, să ia în conside-
rare propriul obiectiv de investiții, situația financiară și nevoile speciale și să caute sfaturi proprii financiare, de afaceri, juridice, fiscale 
și de altă natură în ceea ce privește oportunitatea investițiilor în titluri sau strategii de investiții discutate sau sugerate în acest raport. 
Toate informațiile conținute in acest raport se bazează pe informații publice și au fost obținute din surse pe care IFB FINWEST SA le-a 
considerat corecte la momentul emiterii acestui raport. Totuși, astfel de surse nu au fost verificate în mod independent de către IFB FIN-
WEST SA și acest raport nu intenționează să conțină toate informațiile pe care un investitor potențial le-ar putea solicita. IFB FINWEST 
SA nu are nici o obligație de a actualiza sau de a păstra informațiile și rezultatele analizei exprimate aici sau de a oferi destinatarului 
acestui raport acces la orice alte informații suplimentare. În consecință, IFB FINWEST SA nu garantează, reprezintă sau adevereste, în 
mod expres sau implicit, în ceea ce privește adecvarea, exactitatea, corectitudinea informațiilor conținute în acest raport. IFB FINWEST 
SA nu acceptă nici o răspundere pentru pierderi directe, indirecte, pierderi de profit și/sau daune care ar putea rezulta din folosirea aces-
tui raport. Orice astfel de responsabilitate sau răspundere este în mod expres exclusă. Deși s-au depus toate eforturile pentru a se asigura 
că declarațiile de fapt realizate în acest raport sunt corecte, toate estimările, proiecțiile, prognozele, și alte judecăți subiective conținute 
în acest raport se bazează pe presupuneri considerate rezonabile și nu trebuie să fie interpretat ca o reprezentare că sugestiile la care se 
face referire vor avea loc. 
Acest raport poate conține declarații prospective, care sunt adesea, dar nu întotdeauna identificate prin utilizarea unor cuvinte precum, 
„estimează”, „intenționează” și „așteaptă” și declarații că un eveniment sau rezultat „poate”, „va” sau „s-ar putea” să apară sau să fie 

realizate și alte astfel de expresii similare. Aceste declarații prospective se bazează pe presupuneri făcute și informații disponibile în pre-
zent pentru IFB FINWEST SA și sunt supuse riscurilor, incertitudinilor și altor factori cunoscuți și necunoscuți care pot impacta rezulta-

tele, performanța sau realizările reale să fie semnificativ diferite de orice rezultat viitor, performanță sau realizare, exprimată sau impli-
cată de astfel de declarații prospective. Ar trebui să se acorde precauție cu privire la aceste declarații, iar destinatarii acestui raport nu 

trebuie să depindă de o dependență excesivă de declarații prospective. IFB FINWEST SA declina în mod expres orice obligație de actua-
lizare sau revizuire a oricăror declarații prospective, ca urmare a unor noi informații, evenimente viitoare sau circumstanțe după data 

acestei publicații, pentru a reflecta apariția unor evenimente neanticipate. 
Informatiile prezentate nu pot fi reproduse, transmise sau distribuite (in parte sau in intregime) de nicio alta persoana. IFB FINWEST SA 
si reprezentantii acestuia, angajatii sau alte persoane implicate, inclusiv clientii societatii, au dreptul de a tranzactiona in nume propriu 
instrumentele investitionale prezentate in acest raport sau instrumente investitionale in legatura cu acest raport, si/sau pot avea detineri 
de astfel de instrumente financiare. IFB FINWEST SA poate actiona ca intermediar sau ca parte a unui sindicat de intermediere al unei 
oferte publice de valori mobiliare mentionate in raport sau legate de cele prezentate in raport. 
Istoricul rapoartelor publicate si a recomandarilor formulate se gasesc pe site-ul www.ifbfinwest.ro. Rapoartele sunt realizate de catre 
analistii identificati in cadrul acestora. Raportul dintre structura recomandarilor pentru investitii precum si lista cu potentialele conflicte 
de interese referitoare la aceasta activitate pot fi consultate pe site-ul www.ifbfinwest.ro.    
Analistii repsonsabili de producerea acestui raport certifica prin prezenta ca opiniile expirmate aici reflecta in mod exact si exclusiv opi-

niile personale despre oricare si toti emitentii sau titlurile analizate in acest raport. 
 Analistul/analistii care au pregatit acest raport si persoanele in legatura cu acesta/acestia, prin prezenta certifica ca: 

• nu au nici un interes financiar in actiunile, sau alte produse de pe piata de capital, care ar include compania/companiile                

mentionate in prezentul raport,  
• nu incaseaza compensatii legate de continutul acestui raport. 
IFB FINWEST SA aplică măsuri de ordin administrativ şi organizatoric pentru prevenirea şi evitarea conflictelor de interese în ceea ce 
priveşte recomandările, inclusiv modalităţi de protecţie a informaţiilor, prin separarea activităţilor de analiză de alte activităţi ale com-
paniei, prezentarea tuturor informaţiilor relevante despre potenţiale conflicte de interese în cadrul rapoartelor, păstrarea unei obiectivi-
tăţi permanente în rapoartele şi recomandările prezentate. 

http://www.ifbfinwest.ro
http://www.ifbfinwest.ro

